
38 S E X TA- F E I RA , 1 9/ 7/2 0 2 4
ESTADO DE MINAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS/MG.
AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 23/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024 (90004/2024)
A Câmara Municipal de Pará de Minas (UASG 928446), por intermédio
de sua Pregoeira, torna público para conhecimento dos interessados, que
realizará Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, com critério de
julgamento de Menor Preço por Lote, cujo objeto é o REGISTRO DE
PREÇO para futura e eventual contratação de serviços de manutenção e
conservação de impressoras, e recargas de toners, para atender às demandas
da Câmara Municipal de Pará de Minas, conforme condições e especificações
constantes no Termo de Referência, que integra o Edital como Anexo I. O
certame será realizado através do site: https://www.gov.br/compras/pt-br,
nas seguintes datas e horários: Fase de apresentação das propostas: das
08h00min de 19/07/2024 até às 8h59min de 06/08/2024. Data da sessão
pública: 06/08/2024 às 09h00min. O Edital e seus anexos estão disponíveis
na íntegra no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e endereço
eletrônico: www.parademinas.mg.leg.br. Informações adicionais poderão
ser obtidas através do e-mail: agentedecontratacao@camarapm.mg.gov.br.

Pará de Minas/MG, 18 de julho de 2024
Nathaly de Oliveira Celestino Moreira

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL - MG
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. Concorrência Pública
n° 002/2024- Processo nº 040/2024. Objeto: Contratação de empresa
especializada em engenharia para execução de obra da construção de área de
convivência, parque infantil, quadra de areia, quiosques e entrada principal no
Parque de Lazer Antônio Pereira Souza, no Município de Coromandel-MG. Foi
adjudicada e homologada a seguinte proposta: SECULUS CONSTRUTORA
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 03.698.525/0001-30. Valor: R$1.055.000,00
(um milhão e cinquenta e cinco mil reais). Coromandel-MG, 17 de julho de
2024. Fernando Breno Valadares Viera - Prefeito Municipal.

EXTRATO CONTRATO. Concorrência Pública n° 002/2024- Processo nº
040/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia
para execução de obra da construção de área de convivência, parque infantil,
quadra de areia, quiosques e entrada principal no Parque de Lazer Antônio
Pereira Souza, no Município de Coromandel-MG, referente ao contrato
nº 798/2024. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e SECULUS
CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 03.698.525/0001-30.
Valor: R$1.055.000,00 (um milhão e cinquenta e cinco mil reais). Vigência:
10/07/2024 a 10/07/2025; Coromandel-MG, 17 de julho de 2024. Luiz
Fernando Ferreira da Silva – Pregoeiro

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA
CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE DIVINÓPOLIS MG

CNPJ: 20.162.251/0001-80
Convocação

ficam convocados todos os trabalhadores e trabalhadoras sócios e não
sócios da empresa Eletrocamp Construções Elétricas e Civis Ltda. CNPJ
41.743.741/0001-40 situada no endereço rua Dorinha Gontijo, n°281 bairro
Balneário Rancho Alegre no municipal de Divinópolis MG para participarem de
uma assembleia geral extraordinária, a ser realizada na sede administrativa do
sindicato situado a rua Itapecerica, 610, Centro, Divinópolis MG, no dia 31 de
julho de 2024 às 17:00 horas para tratar dos seguintes assuntos:
01- Leitura do edital de convocação;
02- Análise da proposta da empresa para celebrar acordo coletivo de trabalho;
03- Autorização ou não para pagamento de contribuição assistencial;
04- Encerramento.
Não havendo o número legal de trabalhadores e trabalhadoras conforme
disposições estatutárias a assembleia realizar-se-á com qualquer número
presente 01(uma) hora depois, ou seja as 18:00 (dezoito horas).

Divinópolis, 18 de julho de 2024.
Policar Oliveira da Silva

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULISTAS/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024

Extrato de Edital. Processo Licitatório nº 037/2024. A P.M. de
Paulistas/MG torna público Pregão Eletrônico nº 023/2024. Objeto:
Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa
especializada para o fornecimento de Gás GLP, água mineral, gelo,
vasilhame entre outros itens para atendimento da necessidade do
Município de Paulistas/MG. Início da sessão eletrônica dia 02 de
agosto de 2024 às 08hs00min. Informações pelo e-mail: licitacao@
paulistas.mg.gov.br. O Edital e demais anexos encontram-se
disponíveis no site do Município: https://paulistas.mg.gov.br ou
portal https://licitardigital.com.br. Informações e esclarecimentos
protocoladas ou via e-mail: licitacao@paulistas.mg.gov.br. Em caso
de discordância de informações entre o portal: https://licitardigital.
com.br e o site oficial do Município: https://paulistas.mg.gov.br,
prevalecerão as informações do site oficial: https://paulistas.mg.gov.br.

Paulistas/MG, 18 de julho de 2024
Evandro Ribeiro de Carvalho

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO
Av. Acesita, nº. 3230, Bairro São José, Timóteo/MG

CEP: 35182-901 - Telefax: (31) 3847-4718 / 3847-4701
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO/MG - UASG 985373 - AVISO DE LICITAÇÃO -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90046/2024 - O Município de Timóteo torna público o Edital
do Pregão Eletrônico nº 90046/2024, Processo Administrativo nº 95/2024, que tem
por objeto a contratação de empresa especializada em promoção de evento, incluindo
organização, montagem, desmontagem e animação, com todos os equipamentos
necessários, incluindo brinquedos, staff(profissionais), banheiro químico, sonorização,
equipe especializada, carrinho de pipoca, algodão doce, picolé, brincadeiras e animação
para o evento do dia das crianças no município de Timóteo/MG, em atendimento a
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social do Município de Timóteo.
Abertura:05/08//2024, às13:00 horas, no site www.comprasgov.br. O presente Edital
e s anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites http://transparencia.
timoteo.mg.gov.br/licitacoes ou www.compras.gov.br. Melhores informações na
Gerência de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Timóteo, localizada na Av.
Acesita, nº. 3.230, Bairro São José, Timóteo/MG, pelos telefones: (31) 3847-4701 e (31)
3847-4753 ou pelo e-mail: comprastimoteo@gmail.com. Timóteo,17 de julho de 2024.
Rosanna Borges Moura- Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

PREFEITURA DE PATOS DE MINAS
AVISODEEDITALDOPREGÃOELETRÔNICONº. 79/2024 –Objeto:
Aquisição parcelada de cimento Portland composto CPII e 32 1° para a
SecretariadeObrasPúblicas, tipomenorpreçopor item/grupo.Limitede
Acolhimento das Propostas: Dia 01/08/2024 às 13:59 (treze horas e
cinquenta e nove minutos); Início da Sessão de Disputa de Preços:
01/08/2024 às 14:00 quatorze horas). Local: www.licitanet.com.br. Para
todasas referênciasde temposeráobservadoohoráriodeBrasília (DF).
O Edi ta l completo encont ra-se d isponíve l nos s i tes :
http://www.transparencia.patosdeminas.mg.gov.br/paginas/publico/lei1
2 5 2 7 / l i c i t a c o e s / c o n s u l t a r L i c i t a c a o . x h tm l ? t i p o = i n t
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&pagina=1 e www.licitanet.com.br.
Maiores informações, junto à Prefeitura Municipal de Patos de Minas,
situadanaRuaDr. JoséOlympiodeMelo,151–BairroEldorado.Fones:
(34)3822-9642/9607.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/MG. Aviso
de Licitação. Pregão Eletrônico nº 35/2024. Tipo: Menor Preço Global.
Objeto: Contratação de Empresa especializada em cessão de direito de
uso (locação) de software de gestão integrada da saúde, compreendendo
também os serviços de implantação do sistema, treinamento de usuários,
suporte técnico remoto e manutenções do sistema, em atendimento
das necessidades do Pronto Atendimento Municipal (PAM). Data
entrega das propostas: Até 02/08/2024 às 09h00min na Plataforma da
AMMlicita. O Edital e anexos poderão ser obtidos no site da Prefeitura
Municipal: www.boaesperanca.mg.gov.br/licitacoes ou na Plataforma
de Licitações: www.ammlicita.gov.br. Informações: (35) 3851-0314.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/MG. Aviso de
Licitação. Pregão Eletrônico nº 43/2024. Tipo: Menor Preço por Item.
Objeto: Registro de Preços para fornecimento futuro e parcelado de fraldas
descartáveis, de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de
Promoção Social e Habitação. Data entrega das propostas:Até 31/07/2024 às
09h00min na Plataforma daAMMlicita. O Edital e anexos poderão ser obtidos
no site da PrefeituraMunicipal: www.boaesperanca.mg.gov.br/licitacoes ou na
PlataformadeLicitações:www.ammlicita.gov.br. Informações: (35)3851-0314.

ADra. Renata Nascimento Borges, Juíza de Direito da 2ª Vara da Comarca de Brumadinho, Estado de Minas
Gerais, na forma da lei, etc. FAZSABERa todos e especialmente FLAVIAMARIAMONTENEGROMENEZES,
CPF nº 742.182.556-87 que se encontra em LUGAR INCERTO E NÃO SABIDO, que por este Juízo e
Secretaria Judicial, se processam aos termos da ação de RETIFICAÇÃO DE REGISTRO DE IMOVEL, autos
n° 5003112-12.2019.8.13.0090, onde figura como autor Vale S/A, e réu Flávia Maria Montenegro Menezes e
Outros. Pelo presente fica devidamente citada a ré FLÁVIA MARIA MONTENEGRO MENEZES, para os
termos da referida ação e querendo no prazo de 15 (quinze) dias, oferecer contestação. Ficando ciente de que,
não sendo contestada a ação, no prazo legal, presumir-se-ão aceitos como verdadeiros os fatos constantes da
petição inicial, nos termos doArt 285 e inciso Il do artigo 256, ambos do C.P.C. Para que ninguém possa alegar
ignorância, expediu-se o presente Edital, que será afixado e publicado na forma da lei. Dado e passado nesta
Comarca de Brumadinho, Secretaria Judicial, aos __ de Julho de 2024. Eu. Flaviana Luzia Silva, Escrivã
Judicial, o subscreveu DraRenataNascimentoBorgesMMa. Juíza deDireito.

COMARCA DE BRUMADINHO - EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS.

EXTR. DO CONTR. 084/24 – P.L. 113/23 – P.P. 017/23.
PARTES: PMV e a LUWE COM. E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO:Contrato deS.R. daAta deR.P. 113/2023, visando a
continuidade da aquisição de concreto betuminoso, em
atendimento à SMMA. VIG: 12 meses. VLR: R$ 13.500,00.
FDO:569,583.

PREFEITURA DE VESPASIANO/MG

EXTR. DO CONTR. 083/24 – P.L. 119/23 – P.P. 018/23.
PARTES: PMV e a GUSMARC MAT. DE CONSTRUÇÃO
LTDA. OBJETO: Contrato de S.R. da Ata de R.P. 110/2023,
visando a continuidade da aquisição de materiais de
construção, em atendimento à SMMA. VIG: 12 meses. VLR:
R$1.028.012,00.FDO:516,530.

PREFEITURA DE VESPASIANO/MG

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERILO/MG
DISPENSA ELETRÔNICANº 016/2024

Aviso de Licitação. Convocação para Dispensa Eletrônica nº 016/2024.
Objeto: Contratação de Empresa especializada para construção de um
muro de contenção no terreno do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS,
em atendimento às demandas da Secretaria de Saúde do Município
de Berilo/MG. Data para recebimento das propostas: até às 07h00min
do dia 24/07/2024, através do site: www.licitardigital.com.br. Mais
informações poderão ser obtidas pelo e-mail: licitacao@berilo.mg.gov.
br, pelo site: www.berilo.mg.gov.br ou diretamente no Setor de Licitações.

Flávia Ferreira das Neves Amaral
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2024

Inscrita no CNPJ 18.348.748/0001-45, torna público a abertura do
Pregão Eletrônico nº 033/2024. Objeto: Registro de Preços para futura
e eventual aquisição de cartuchos e toners para atender a demanda
das diversas Secretarias do Município, dia 06/08/2024 às 08h30min.
Edital completo e mais informações poderão ser obtidos na Sede
da Prefeitura situada na Av. Prof. Maria Antônia G. Reis, nº 34,
Centro, CEP 39.610-000, site da Prefeitura: www.itinga.mg.gov.br,
pelo e-mail: licitacao@itinga.mg.gov.br ou telefone: 0800 025 2600.

Itinga/MG, 18 de julho de 2024
Roberto Barbosa Amorim

Assessor Especial de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO
Av. Acesita, nº. 3230, Bairro São José, Timóteo/MG

CEP: 35182-901 - Telefax: (31) 3847-4718 / 3847-4701
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO/MG - ATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 012/2024 - O Prefeito Municipal de Timóteo, no uso de suas atribuições
legais, nos termos do art. 74, inciso V, da Lei nº. 14.133/2021, alicerçado no parecer
emitido pela Procuradoria Geral do Município, pelo presente Ato, Ratifica a Inexigibilidade
de Licitação nº 012/2024, Processo Administrativo nº 097/2024, que tem por objeto a
locação de imóvel localizado na Avenida Jovino Augusto da Silva, nº 348, Bairro Bromélias,
Timóteo/MG, para funcionamento do Centro de Atenção Psicossocial – CAPS, conforme
condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência. Recurso: FNS, conta
624.020-2. Contratada: Marpaula Portes Quintão. Valor da contratação: R$32.273,04
(trinta e dois mil, duzentos e setenta e três reais e quatro centavos). Publique-se. Timóteo,
16 de julho de 2024. Douglas Willkys Alves Oliveira - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024

Assunto:Aviso de Edital - Processo nº 107/2024. Pregão Eletrônico nº
30/2024. Objeto: Contratação de Empresa apta a prestação de serviço
de apoio e vigilância patrimonial desarmada, por Registro de Preço,
comabertura no dia 05/08/2024 às 09h00min.OEdital está disponível
no site:www.eloimendes.mg.gov.br ewww.portaldecompraspublicas.
com.br. Mais informações pelo telefone: 0800 443 2000.

Elói Mendes, 18 de julho de 2024
Paulo Roberto Belato Carvalho

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES/MG
CONCORRÊNCIANº 3/2024

Assunto: Aviso de Edital - Processo nº 99/2024. Concorrência nº
3/2024. Objeto: Construção do refeitório da EscolaMunicipalMarly
Benedeti por Empreitada, por Menor Preço Global, com abertura
no dia 23/08/2024 às 09h00min. O Edital está disponível no site:
www.eloimendes.mg.gov.br e www.portaldecompraspublicas.
com.br. Mais informações pelo telefone: 0800 443 2000.

Elói Mendes, 18 de julho de 2024
Paulo Roberto Belato Carvalho

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DE MINAS/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2024

OMunicípio de Fortaleza deMinas/MG, CNPJ 18.241.760/0001-56, informa
a todos os interessados que realizará, às 09h00min do dia 05/08/2024, em
sua sede administrativa na Rua Santa Cruz, nº 259 a abertura do Processo
Licitatório nº 094/2024, modalidade Pregão Eletrônico nº 07/2024 do tipo
Menor Preço, cujo objeto é a Contratação de mão de obra para execução
de serviços de reparação e manutenção do prédio da Policlínica Municipal
“João Soares da Silveira” do Município de Fortaleza de Minas. E-mail:
licitacao@fortalezademinas.mg.gov.br, telefone: (35) 3537-1250 ou na
Sede da Prefeitura Municipal, com Juliana dos Santos Vidigal Silva.

Fortaleza de Minas/MG, 18 de julho de 2024
AVISO CONCORRÊNCIA

PRESENCIAL
Nº 1301017 000012/2024

A Secretaria de Estado de Infraestrutura,

Mobilidade e Parcerias – Seinfra torna

pública a retomada da sessão pública

da Concorrência Presencial nº 1301017

000012/2024, do tipo Técnica e Preço,

modo de disputa: Fechado. Objeto:

Contratação de natureza continuada

na modalidade empreitada por preços

unitários dos serviços de supervisão

geral, monitoramento dos parâmetros

de desempenho, avaliação e análise

de projetos, da exploração, mediante

Concessão, dos trechos rodoviários:

Lote 1 – MG-050 e Lote 2 – Vias do Café,

conforme especificações, exigências e

quantidades estabelecidas no edital e

seus anexos, às 10 horas do dia

5 de setembro de 2024. O Edital

e Anexos estão disponíveis para

consulta no endereço eletrônico

http://www.infraestrutura.mg.gov.br/

sobre/editais-seinfra, bem como no

Portal Nacional de Contratações

Públicas – PNCP. José Barreto de

Andrade Neto – Subsecretário de

Regulação de Transportes.

PREFEITURAMUNICIPALDE

RIO POMBA - MG - AVISO

RESUMO DE INSTRUMENTO

CONTRATUAL - O Prefeito
Municipal de Rio Pomba, em
cumprimento ao art. 94, caput da
Lei 14.133/21, torna público que o
município firmou o seguinte
instrumento contratual: Tipo;
Contrato; Número; 100/2024;
Contratante: Município de Rio
Pomba/MG. Contratado; COWAG

ENGENHARIA E

CONSTRUCOES LTDA.
Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de
Execução de reforma das UBS´s II
e III , nas condições estabelecidas
no projeto, memorial descritivo,
planilhas e demais anexos.
Fundamento; Processo nº 102/
2024; Concorrência nº 005/2024.
Prazo: 28/06/2024 - 27/12/2024.
Valor: R$ 108.200,00. Signatário:
Contratante Michelle Pamela
Gonçalves; Secretária Municipal de
Saúde. Signatário: Contratado
Karina Fainelo Batista, Sócia/
Administradora. Rio Pomba, 28 de
junho de 2024. Áthila Viana de
Oliveira, Agente de Contratação

PREFEITURAMUNICIPALDE

RIO POMBA - MG - AVISO

RESUMO DE INSTRUMENTO

CONTRATUAL - O Prefeito
Municipal de Rio Pomba, em
cumprimento ao art. 94, caput da
Lei 14.133/21, torna público que o
município firmou o seguinte
instrumento contratual: Tipo;
Contrato; Número; 099/2024.
Contratante; Município de Rio
Pomba/MG. Contratado;
BLESSING UNIVERSAL

CONSTRUCAO E

MONTAGEM INDUSTRIAL

LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação
de Execução de reforma das UBS´s
I , IV, V e VI, nas condições
estabelecidas no projeto, memorial
descritivo, planilhas e demais
anexos. Fundamento; Processo nº
102/2024; Concorrência nº 005/
2024; Prazo; 28/06/2024 - 27/12/

2024. Valor; R$ 277.227,00.
Signatário; Contratante Michelle
Pamela Gonçalves Secretária
Municipal de Saúde. Signatário
Contratado Vitor José da Silva
Santos, Sócio/Administrador. Rio
Pomba, 28 de junho de 2024.
Áthila Viana de Oliveira - Agente
de Contratação


